UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇAO – PROGRAD

1

Rua Rui Barbosa, 710, Centro, Cruz das Almas.

Telefone: (75) 3621-9109

estagios@prograd.ufrb.edu.br

PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE ESTÁGIOS OBRIGATÓRIOS

ADITIVO Nº 01

 A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA – UFRB, através da Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições,

vem através deste RETIFICAR o anexo I do Edital PROGRAD Nº 005/2023, passando a constar a seguinte redação:

ANEXO I

Disponibilidade de vagas/Síntese das atividades

SETOR VAGAS CURSO CIDADE DE

ATUAÇÃO

SÍNTESE DE ATIVIDADES

Laboratório de Química e

Celulose

01 Engenharia Sanitária

e Ambiental

Cruz das Almas - Avaliar a viabilidade da uso de extratos vegetais na dessalinização de águas

salobras;
- Ensaios a serem realizados: Preparação de extratos vegetais; Caracterização

química de extratos por propescção fitoquímica, determinação de taninos

totais, flavonoides e fenóis totais; Determinação de cloretos totais e dureza

total em água salobra por volumetria, antes e pós tratamento com extratos;

Influência da temperatura no processo de dessalinização; Determinação de pH;

Avaliação da toxicidade de extratos.

mailto:estagios@prograd.ufrb.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇAO – PROGRAD

2

Rua Rui Barbosa, 710, Centro, Cruz das Almas.

Telefone: (75) 3621-9109

estagios@prograd.ufrb.edu.br

01 Bacharelado em

Biologia

- Influência de insetos galhadores na distribuição de metabólitos secundários

em plantas;

- Ensaios a serem realizados: Preparação de extratos de folhas sadias, folhas

com galhas e galhas; Prospecção fitoquímica preliminar das amostras;

Determinação do teor de fenóis totais, flavonoides e taninos; Ensaios

antioxidantes, DPPH e ABTS; Extração e caracterização de óleos essenciais.

Núcleo de Gestão de Meio

Ambiente

04

Engenharia Sanitária

e Ambiental

Cruz das Almas - Demandas relacionadas ao Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos,

Resíduos Recicláveis, Resíduos Perigosos, Plano de Logística Sustentável;

- Elaboração de fluxogramas, criação de planilhas, acompanhamento de coletas

e pesagens de resíduos recicláveis, elaboração de material de divulgação das
ações;

- Acompanhamento da segregação, acondicionamento, identificação, transporte

interno e coleta dos resíduos perigosos;

- e demais demandas auxiliares relacionadas à Gestão de Resíduos. Ações e

eventos ambientais, Preparo de protocolo para emissão de documentos

ambientais.

01 Agronomia - Acompanhar as atividades de campo (manutenção das áreas verdes);

- Produção de mudas ornamentais;

- Projetos paisagísticos;

- Mapeamento de espécies arbóreas;

- Elaboração de material de divulgação das ações.

Laboratório de Patologia

Veterinária - HUMV/UFRB

02 Medicina Veterinária Cruz das Almas

Acompanhamento das atividades de rotina de Laboratório de Patologia
Veterinária. Principais exames realizados pelo setor são necrospias em animais

domésticos e silvestres; e histopatologia; além da confecção e leitura de
lâminas;

elaboração de laudos e registros digital e físico da casuística do setor.

mailto:estagios@prograd.ufrb.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇAO – PROGRAD

3

Rua Rui Barbosa, 710, Centro, Cruz das Almas.

Telefone: (75) 3621-9109

estagios@prograd.ufrb.edu.br

Núcleo de Agricultura

Familiar e Agroecologia -

NAF

02 Tecnologia em

Gestão de

Cooperativas

Cruz das Almas - Acompanhamento do processo de gestão da comercialização dos agricultores

familiares vinculados ao Grupo de Consumo do Recôncavo, projeto de

extensão articulado ao NAF; elaboração de planilhas de vendas e pagamentos;

- Elaboração de materiais de divulgação do Grupo.

Setor de Forragicultura do

CCAAB

03 Zootecnia Cruz das Almas - Implantação de gramíneas e leguminosas no setor forrageiro;

- Produção e manejo de silagens;

- Produção e manejo de forragens in natura;
- Produção e manejo de capineiras;

- Acompanhamento do manejo de projetos de mestrado em Zootecnia;

- Acompanhamento de manejo de projetos de mestrado e Doutorado em

Ciências Agrárias;

- Acompanhamento da coleta de dados dos projetos de TCC dos integrantes do

grupo GEF;

- Acompanhamento, manutenção, limpeza e organização dos instalações e

equipamentos do setor de Forragicultura.

03 Agronomia

03  Medicina Veterinária

mailto:estagios@prograd.ufrb.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇAO – PROGRAD

4

Rua Rui Barbosa, 710, Centro, Cruz das Almas.

Telefone: (75) 3621-9109

estagios@prograd.ufrb.edu.br

Laboratório de Ensaios

Mecânicos - Unidade

Acadêmica de Mecânica -

Unidade/ Bloco S -

01 Engenharia Mecânica Cruz das Almas Atividades relacionadas ao desenvolvimento 3D, análses virtuais, contrução de

kits e experimentos de:

- Análise e transformação dos estados de tensão e das deformações;

- Teoria de falhas estáticas: Energia de deformação, de distorção;

- Concentração de tensões;

- Teoria de falha por fadiga, Falha superficial;

- Projetos de eixos, chavetas e acoplamentos;

- Projeto de mancais de rolamento e de lubrificação;

- Projeto de engrenagens cilíndricas retas e helicoidais;
- Projeto de engrenagens cônicas e parafusos sem-fim/coroaç

- Projeto de molas, parafusos e uniões;

- Projeto de elementos flexíveis de transmissão (correias, correntes, cabos). - -

- Projeto de freios, embreagens e volantes;

- Modelos físicos e matemáticos dos sistemas mecânicos;

- Sistemas discretos com vários graus de liberdade: absorvedores dinâmicos,

sistemas livres e excitados, estabilidade, métodos matriciais, vibrações de

rotores, balanceamento;

- Introdução aos sistemas contínuos;

- Instrumentos para medir vibrações;

- Técnicas experimentais.

Laboratório de Máquinas

Térmicas - Unidade
Acadêmica de Mecânica -

Unidade/ Bloco S

01 Engenharia Mecânica Cruz das Almas - Desenvolvimento de experimentos e kits didáticos (incluindo projeto

computacional e manual de operação);
- Organização dos equipamentos e kits existentes no laboratório, identificando

e reportando necessidades de manutenção preventiva ou corretivas.

Laboratório D10 - Pavilhão

de Engenharias do CETEC

03 Engenharia da

Computação

Cruz das Almas - Implantação, configuração e administração de servidores Linux: firewall e

segurança, servidores de aplicação, sistema de arquivos, virtualização;

- Configuração de tecnologias para integração e implantação contínua de

software

mailto:estagios@prograd.ufrb.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇAO – PROGRAD

5

Rua Rui Barbosa, 710, Centro, Cruz das Almas.

Telefone: (75) 3621-9109

estagios@prograd.ufrb.edu.br

Núcleo de Engenharia

Elétrica e Eficiência

Energética -

NUEFE/CIMAM/PROPLAN

01 Engenharia Elétrica Cruz das Almas - Desenvolvimento de Projetos;

- Análise de indicadores de qualidade de energia;

- Apoio à manutenção;

- Apoio a Fiscalização de obras.

NUARQ – Núcleo de

Estudos e Projetos

Arquitetônicos - CIMAM

02

Engenharia Civil Cruz das Almas - Apoio na elaboração de cadastros, vistorias, relatórios, e projetos

arquitetônicos e urbanísticos;

- Elaboração supervisionada de desenhos técnicos através de ferramentas

digitais (em especial o Revit)

NUMAP – Núcleo de

Manutenção Predial -

CIMAM

11 Engenharia Sanitária

e Ambiental

Cruz das Almas - Projeto hidráulico;

-Projeto de Reuso;

- Leituras dos hidrômetros.

Núcleo de Fiscalização de

Obras –

NUFIOBRAS/CIMAM

03

Engenharia Civil

Cruz das Almas - Fiscalização de Obras

- Elaboração de Projetos de Engenharia

Laboratório de Mecânica dos
Solos

02 Engenharia Civil

Cruz das Almas

- Realizar ensaios de caracterização física e mecânica de solos, resíduos e
outros materiais, segundo as normas vigentes do Departamento Nacional de

Infraestrutura de Transportes (DNIT) e da Associação Brasileira de Normas

mailto:estagios@prograd.ufrb.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇAO – PROGRAD

6

Rua Rui Barbosa, 710, Centro, Cruz das Almas.

Telefone: (75) 3621-9109

estagios@prograd.ufrb.edu.br

02 Engenharia Sanitária

e ambiental

Técnicas (ABNT).

Os ensaios são:

 i) Análise granulométrica por peneiramento;

ii) Limites de Atterberg;

iii) Compactação (curva de compactação de materiais finos e granulares,

respectivamente, nas energias do Proctor normal, intermediária e/ou

modificada; iv) Expansão e Índice de Suporte Califórnia (CBR);

v) Caracterização de agregados graúdos e miúdos (determinação da densidade

aparente e real de agregados, determinação da abrasão Los Angeles de
agregados graúdos, determinação do índice de forma de agregados graúdos,

determinação do equivalente de areia de agregados miúdos, entre outros);

vi) Ensaio de compactação de solos utilizando equipamento miniatura e ensaio

de perda de massa por imersão, segundo a metodologia MCT.

Laboratório de larvicultura

de camarões (LARVCAM)

01 Bacharelado em

Biologia

Cruz das Almas - Acompanhamento de larviculturas de camarão de água doce, envolvendo

identificação de estagio reprodutivo de fêmeas, manejo diário, análise da água

de cultivo e identificação dos estágios larvais.

03 Engenharia de Pesca

01 Zootecnia

Laboratório de reprodução e

berçário de camarões
(RBCAM)

03 Engenharia de Pesca  Cruz das Almas - Acompanhamento de berçário de camarão de água doce, envolvendo manejo

diário, análise da água de cultivo;
- Manutenção dos reprodutores;

- Acompanhamento de experimentos
01 Zootecnia

mailto:estagios@prograd.ufrb.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇAO – PROGRAD

7

Rua Rui Barbosa, 710, Centro, Cruz das Almas.

Telefone: (75) 3621-9109

estagios@prograd.ufrb.edu.br

Coordenação de Pesquisa -

PPGCI

02 Tecnologia em

Gestão Pública

Cruz das Almas - Atendimento ao Publico;

- Revisar documentos;

- Arquivamento e organização de documentos;

-acompanhamento de processos de documentos;

- Fornecer informações quando solicitados;

- Preparar apresentações e relatórios;

- Auxiliar na gestão e estatística dos programas PIBIC, PIBITI e PPQ-Pós;

- Auxiliar na construção da proposta do evento RECONCITEC, edição 2023.

Programa de Pós-Graduação

em Ciências Sociais Cultura,
Desigualdade e

Desenvolvimento

01 Tecnologia em

Gestão Pública

Cachoeira Colaboração no processo de autoavaliação do PPGCS:

- elaborar formulários google para autoavaliação dos docentes, discentes,
técnicos-administrativos e egressos;

- encaminhamento dos formulários de autoavaliação para docentes, discentes,

egressos e técnicos-administrativos;

- contatos para receber os formulários;

- sistematização dos dados dos formulários;

- análise dos resultados da autoavaliação;

- elaboração de relatórios sobre a autoavaliação;

- organização de seminário para discussão dos resultados da autoavaliação.

01 Ciências Sociais - Auxiliar no levantamento de informações sobre produção de docentes,

discentes e egressos para preechimento da plataforma Sucupira/Capes,

organização de formulários para levantamento da produção de docentes,

discentes e egressos; pesquisa em currículos lattes sobre produção de docentes,

discentes e egressos; pesquisa sobre destino de egressos; auxiliar na
organização de eventos acadêmicos no PPGCS, auxiliar na organização do

Seminário Nacional do PPGCS

mailto:estagios@prograd.ufrb.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇAO – PROGRAD

8

Rua Rui Barbosa, 710, Centro, Cruz das Almas.

Telefone: (75) 3621-9109

estagios@prograd.ufrb.edu.br

Programa de Pós-Graduação

em Propriedade Intelectual e

Transferência de Tecnologia

para Inovação – PROFNIT -

Atuação do Núcleo

Acadêmico de Pós-

Graduação

03 Engenharia de

Produção

Feira de Santana - Coleta e análise de dados de cunho quantitativo e qualitativo de acordo com

os interesses do PROFNIT;

- Desenvolvimento de banco de dados;

- Alimentação de banco de dados com informações que poderão ser utilizados

por docentes e discentes do Programa;

- Manuseio de ferramentas relacionadas à tecnologia da informação, como por

exemplo: sistemas de gestão integrada, ferramentas de sincronização de

arquivos em nuvem e tratamento de dados. Manuseio de softwares livres, como

R e RStudio, Vosviewer e SciMat

Divisão de Capacitação

Docente - PROGEP

01 Tecnologia em

Gestão Pública

ou

Bacharelado em

Ciências Sociais

Cruz das Almas - Auxiliar na finalização de processos de afastamento docente;

- Notificar os docentes para envio das comprovações de conclusão da

capacitação, alimentação de planilhas de controle sobre andamento das

capacitações.

Laboratório de Conservação

Museológica - LabConM

06 Museologia Cachoeira - Exame, análise,documentação, cuidados preventivos(higienização) e

tratamentos curativos dos materiais que compõem  os diferentes acervos.

LADA - Laboratório de

Documentação e

Arqueologia

12 Museologia Cachoeira - Processamento e organização de acervos arqueológicos e museológicos;

- Produção de documentação museológica;

- Sistematização de informação;

- Revisão de registros anteriores.

mailto:estagios@prograd.ufrb.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇAO – PROGRAD

9

Rua Rui Barbosa, 710, Centro, Cruz das Almas.

Telefone: (75) 3621-9109

estagios@prograd.ufrb.edu.br

Memorial de Ensino

Agrícola Superior da Bahia -

MEASB

05 Museologia Cruz das Almas - Higienização do acervo do Memorial;

- Organização do acervo do Memorial;

- Catalogação do acervo do Memorial;

- Planejamento Expográfico;

- Execução de projeto Expográfico no Memorial;

- Acompanhamento das Exposições realizadas no Memorial.

16 de Fevereiro de 2023, Cruz das Almas

Karina de Oliveira Santos Cordeiro

Pró-Reitora de Graduação

mailto:estagios@prograd.ufrb.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

EDITAL Nº 3/2023 - NUGEST (11.01.07.01.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 16/02/2023 10:41 )
KARINA DE OLIVEIRA SANTOS CORDEIRO

PRO-REITOR

1642510

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3 2023 EDITAL 16/02/2023 96e86323e7

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf